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Slovo  
místostarosty
Milí spoluobčané,

ani jsme se nenadáli a polovina 
roku je pryč. Začíná období, kte-
ré milují hlavně děti školou po-
vinné, protože jim začínají za-
sloužené prázdniny. Je to obdo-
bí volnějšího režimu, nesváza-
né velkými povinnostmi a úko-
ly. I děti mají nárok na důklad-
ný odpočinek. Stejně jako spor-
tovec po náročné sezóně, i dítě 
si po náročném školním roce 
musí odpočinout. Ne fyzicky, ale 
duševně. Musí se odreagovat, 
uvolnit se, zadovádět, stýkat se 
s vrstevníky. Tak jim to, prosím, 
dopřejte. Nám starším dává ob-
dobí léta možnost resetovat hla-
vu, a to buď na rodinné dovole-
né, nebo při oblíbených domá-
cích pracích. Snad se to každé-
mu z vás povede a vyberete si 
ten správný odpočinek.

A u těch domácích prací na 
chvilku zůstanu. Nedávno se mě 
jedna paní ptala, jestli se může 
v neděli používat venku se-
kačka, motorová pila, nebo cir-
kulárka. Nemůže! Vyhláškou 
máme neděli stanovenou dnem 
klidu, což tyto činnosti, způ-
sobující hluk, zakazuje. Někdy 

není zbytí a příroda nám nedá 
jinou možnost, ale z vlastní zku-
šenosti vím, že taková situace 
nastane zcela výjimečně, ma-
ximálně jednou za deset let . 
Prosím proto všechny, kteří ne-
dokážou v neděli odpočívat, aby 
si našli jinou, nehlučnou práci.

Možná se k vám donesla zpráva, 
že chceme zakázat venčení psů 
v parku za radnicí. Je to prav-
da, ale pouze částečně. Chceme 
omezit vstup v prostoru, kde 
se konají letní akce pro děti, to 
znamená od ulice Školní, až po 
chodník od polikliniky k DDM. 
Za tímto chodníkem už tento zá-
kaz platit nebude. Přesto bych 
chtěl velmi zdvořile všechny 
pejskaře poprosit, aby dbali na 
to, aby po nich nikde nezůstá-
val žádný odpad. Doufám, že to 
všichni pochopíte a taky si uvě-
domíte, že tam děti někdy sedí 
i na zemi. Ve vymezeném pro-
storu chceme instalovat koše 
i se sáčky, které budete mít mož-
nost využívat. 

Co se týká naplánovaných in-
vestičních akcí, i nás postihlo 
zdražení cen materiálu a služeb. 
Musíme navýšit rozpočet na 
opravu komunikací na ulicích 
Školní, Zahradní, Příčné, Sado-
vé, a to tak, abychom byli schop-
ni akci provést v celku. K další-
mu navýšení došlo také po vý-
běrovém řízení na opravu ku-
chyněk v MŠ, Školní 800, a také 
po výběrovém řízení na montáž 
venkovních žaluzií na ZŠ, Lesní 
190, kde chybí poslední etapa. 
Všechny tyto realizace nechce-
me odkládat, protože v příštím 
období je předpoklad ještě dal-
šího nárůstu cen. Další navý-
šení nám způsobily energie, je-
jichž ceny se nehorázně vyšpl-
haly. Museli jsme příspěvkovým 
organizacím do rozpočtu přidat 
téměř 3 milióny korun, aby byly 
schopny zaplatit zálohové fak-
tury za elektřinu a plyn. Díky 
našemu finančnímu zdraví za-
tím nemusíme sahat pro uvěro-

vé zdroje a můžeme si pomoct 
vlastními prostředky, ze kte-
rých tyto částky platíme. Děku-
jeme proto celému zastupitel-
stvu a našemu finančnímu od-
boru, že se nám daří s veřejný-
mi penězi dobře hospodařit.

Také se k nám doneslo, že naše 
internetové stránky neobsa-
hují informace, které by tam 
být měly, nebo mohly. Pro ně-
které jsou zbytečně složité, in-
formace neúplné a neaktuální. 
Každopádně stránky mají ně-
jakou podobu, kterou nám šab-
lona spravující firmy nedovolu-
je jiný zásah, než do určených 
míst. Stránky mají všechny obce 
a města trochu jiné a někte-
rým z vás vyhovují víc a někte-
rým míň. Chybějící informace 
samozřejmě doplníme a bude-
me stránky aktualizovat. Nelze 
vyhovět všem, ale děkujeme za 
připomínky a náměty, uděláme 
všechno proto, abychom našli 
společné východisko.

Dne 20. května proběhla v Měst-
ském lese akce s názvem „DEN 
ZEMĚ“, a já bych chtěl touto ces-
tou poděkovat celému odboru ži-
votního prostředí za jeho orga-
nizaci. Vše se náramně povedlo 
a byla radost sledovat rozesmá-
té obličeje dětí z celého Jablun-
kovska, jak si to užívají a natěše-
ně hltají slova přednášejících na 
určených stanovištích. Už teď se 
všichni těší na další rok. 

Na závěr vám přeji krásnou do-
volenou plnou dobrodružství, 
romantiky, zážitků nebo kli-
du v kruhu svých blízkých. Bez 
ohledu na to, kde ji strávíte, 
užijte si to tak, jak si právě vy 
představujete. Přeji vám, abys-
te do své tělesné nádrže načer-
pali novou fyzickou a duševní 
sílu, ze které budete postupně 
celý rok odebírat. „Tak naber-
te plnou!“

Přeji vám všem pevné zdraví.  

Luboš Čmiel, místostarosta města
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Den Země 2022 

V jablunkovském Městském lese se 
dne 20. května v dopoledních hodi-
nách konal Den Země. Akce byla urče-
na pro děti z mateřských škol a žáky 
1. stupně základních škol z celého 
Jablunkovska. Celkem bylo přichys-
táno 13 stanovišť se spoustou zábav-
ně - edukačních aktivit pro děti.  Akce 
se zúčastnilo cca 700 dětí, které ob-
cházely jednotlivá stanoviště zamě-
řená na ochranu životního prostře-
dí a přírody, bezpečnost, odpadové 
hospodářství, lesní pedagogiku, vče-
lařství, rybářství, sokolnictví, my-
slivost a jiné. Všichni účastníci dě-
tem přiblížili svá povolání a koníč-
ky a představili také krásné učební 
pomůcky a technické vybavení, kte-
ré si děti mohly vyzkoušet a osahat. 
Nechyběly ani různé pohybové akti-
vity jako překážková dráha, skákací 

hrad, koloběžky, projížďka na koních, 
děti mohly zhlédnout bylinkovou za-
hrádku a ukázku dravých ptáků. Byla 
možnost vyzkoušet si také netradiční 
malování přírodninami a prsty, sázet 
semínka.  Jablunkovští hasiči uspořá-
dali dětské závody a předvedli ukáz-
ku zásahu u dopravní nehody s vy-
prošťováním zraněného řidiče. 

Akce by nemohla proběhnout bez 
přispění všech zúčastněných, kte-
rým tímto ještě jednou patří velké 
poděkování: DDM Jablunkov, JACKi, 
Pstruhařství Nieslanik, Hasiči Jablun-
kov, městská a státní policie, Arnika, 
z.s., Lesy ČR – lesní správa Jablunkov, 
Milan Motyka - včelařství, Sokolníci, 
EKO-KOM a koníci s doprovodem. Dě-
kujeme i za spolupráci a nemalou fi-
nanční podporu koordinátorům pro-
jektu Místní akční plán pro ORP Jab-
lunkov II, reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/
17_047/0009093.

Věříme, že příští rok budeme mít 
možnost akci Den Země opět zreali-
zovat a již nyní se na všechny těší Od-
bor životního prostředí a zeměděl-
ství MěÚ Jablunkov.

V MěSícI 

červenci
OSLAVí SVá 

žIVOtNí juBILeA:

80 let
Jan Byrtus

Marta Hamroziová

90 let
Marta Gajdušková

Serdeczne 
gratulacje!

Srdečně  
gratulujeme!
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Upozorňujeme pořadatele veřejně 
přístupných akcí, že od 24.6.2022 ve-
šla v platnost nová Obecně závazná 
vyhláška města Jablunkov o nočním 
klidu a o stanovení závazných podmí-
nek pro pořádání veřejných akcí. Tato 
vyhláška stanovuje podmínky pro po-
řádání akcí a vymezuje dobu nočního 

klidu. Mimo jiné je povinností pořa-
datele akci nejpozději 5 dnů před ko-
náním nahlásit na MěÚ Jablunkov, 
odbor školství a kultury,  (nyní v bu-
dově č.p. 104 u hřbitova v zaseda-
cí místnosti). V případě, že organi-
zujete sportovní, kulturní či jiné, ve-
řejnosti přístupné akce, rozhodně si 

vyhlášku prostudujte (v listinné po-
době na odboru školství či elektro-
nicky na webových stránkách města 
Jablunkova – město a úřad – vyhlášky 
a nařízení). 

Mgr.T.Műllerová, MěÚ Jablunkov,  
odbor školství a kultury

Nová obecně závazná vyhláška o pořádání akcí 
a rušení nočního klidu

Letošní Svátek práce 1. května jsme 
oslavili prací a pozvali jsme do naší 
školy rodiče, bývalé kolegy, býva-
lé žáky i ostatní z řad veřejnosti. Ko-
nečně jsme mohli zpřístupnit výsta-
vu autorů Ilony Pavelkové a Radima 
Ježe z Muzea Těšínska nazvanou Sto-
letí českého školství v Jablunkově, 
kterou jsme spolu s našimi žáky do-
plnili výzdobou na šesti patrech, v níž 
jsme se snažili zachytit historii nejen 
naší školy, ale také města Jablunko-
va. Mile nás překvapila účast diváků 
na koncertě žáků naší školy a potěšil 
nás společný zpěv diváků a zpěváků. 
Zájemce o historii provedla výstavou 
Mgr. Ilona Pavelková. Setkání kolegů 

a žáků po letech zpříjemnilo občerst-
vení a posezení u kávy a čas jakoby se 
zastavil při listování ve školních a pi-
onýrských kronikách. Aby se děti ne-
nudily, mohly si vyzkoušet svou zruč-
nost v dílnách plstění, točení kerami-
ky, tvoření z proutí nebo si ověřit svou 
schopnost řídit roboty. Den překvapi-
vě rychle uplynul, návštěvníci odchá-
zeli spokojeni a děkovali za uspořádá-
ní této akce, takže i organizátoři měli 
důvod si spokojeně oddychnout 

Děkujeme Muzeu Těšínska za vytvo-
ření výstavy a napsání knihy Století 
českého školství v Jablunkově, měs-
tu Jablunkov za financování celé akce, 

žákům a pedagogům za výzdobu na 
chodbách, paní Ivoně Davidové a ko-
legům Evě Vaškové, Věře Byrtuso-
vé, Zuzaně Karpecké, Veronice Ma-
roszové, Renatě Waclawkové, Tomáši 
Stryczkovi, Denise Kawulokové, Ka-
teřině Hrončokové a Šárce Motykové 
Kučerové za přípravu a vedení dílni-
ček, našim umělcům Pavlíně Szmeko-
vé, Andrei Frankové, Ondřeji Vrzalovi 
a jejich žákům za kulturní program. 
Dále rodičům za napečení koláčů a zá-
kusků na občerstvení a kolegům Mi-
roslavě Kadlubcové, Pavlíně Szmeko-
vé, Aleně Bolkové, Martině Kavulia-
kové, Evě Gawlasové, Ivetě Trombi-
kové a Anně Bazgierové za příjemné 

Den otevřených dveří na Základní škole v Jablunkově
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prostředí ve školních „kavárničkách“ 
pro návštěvníky školy. Rovněž děku-
jeme i dalším kolegům, kteří prováze-
li návštěvníky školou. Velký dík patří 
Magdě Kluzové za logistický plán ce-
lého dne a všem pedagogům, kteří se 
na akci podíleli. Záda nám jistil nepe-
dagogický personál naší školy, Tomáš 
Kadlubiec, Marcela Byrtusová, Petr 

Fiedor a paní uklízečky, kteří uved-
li po akci školu do náležitého stavu. 
Akci podpořili naši sponzoři Firma 
Kolesa, Miroslav Sikora řeznictví, Pe-
kárna Pyszková, Spolek SRPŠ při ZŠ 
Jablunkov, jimž také děkujeme.

Mgr. Pavel Kantor, ředitel školy a Mgr. 
Jana Sagitariová, koordinátorka  
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Naši hasiči jsou stále na špici
V sobotu 21. května se v Karviné ko-
nalo krajské kolo ve vyprošťování 
osob z havarovaných vozidel. K sou-
těžnímu scénáři, který je do chví-
le startu družstvu neznámý, nastou-
pili za město Jablunkov velitel David 
Ježowicz, zdravotník Radim Placzek 
a technici Zdeněk Marszalek a Dani-
el Kohut. Družstvo mělo za úkol v ča-
sovém limitu do 20 minut zabezpe-
čit místo nehody, stabilizovat vozi-
dlo, poskytnout první pomoc a pomo-
cí hydraulických nástrojů vyprostit 

zraněnou osobu. S časem 19 minut 
a nejvyšším počtem bodů, tuto sou-
těž naše jednotka vyhrála a obhájila 
vítězství krajského kola již pošesté 
v řadě. Jablunkovští hasiči na soutěž 
poctivě trénovali. Absolvovali něko-
lik výcviků a projektových dnů, kte-
rých se účastnili všichni z jednotky. 
Video můžete shlédnout na youtube.
com s názvem „Vyprošťování Jablun-
kov“. Velké díky patří Martinovi Šile-
rovi, který nám vždy vraky ochotně 
připraví, nebo je dopraví i na místo 
výcviku či ukázky pro děti. 

Rovněž sezóna soutěží mladých ha-
sičů je v plném proudu a úspěchy se 
jen hromadí. Svědčí o tom například 
první místo Eliáše Sikory v katego-
rii nejmladších závodníků o železné-
ho hasiče ve Svrčinovci. Naši mladí 
hasiči se rovněž účastnili Dne Země 
v Městském lese, nebo Memoriálu 
Jana Lewinského, který se letos pod 
záštitou Petra Kajnara – radního MSK 
konal 4. června na náměstí jako kraj-
ské kolo v TFA. Chtěl bych tímto po-
děkovat všem fanouškům, závodní-
kům, rozhodčím a technické četě za 
organizaci a hladký průběh závodu. 
Za finanční podporu děkujeme rodi-
ně Lewinských, Městu Jablunkov, Mo-
ravskoslezskému kraji a Krajskému 
sdružení hasičů MSK.

Bc. David Sadowski
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Vážení občané,
zastupitelstvo kraje 
rozhodlo poskytnout 
účelové neinvestiční 
dotace z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje 
v rámci dotačního pro-
gramu „Úprava lyžařských běžeckých 
tras v Moravskoslezském kraji v zim-
ních sezónách 2022/2023, 2023/2024 
a 2024/2025“ žadatelům MAFLEX-CZ 
s.r.o. Mosty u Jablunkova na úpra-
vu lyžařských tras půjde 665.500 Kč, 
Technickým službám Bukovec s.r.o. na 
úpravu lyžařských běžeckých tras - 
napojení na Gírovskou magistrálu bylo 
přiděleno 115.500 Kč. 

Dotace v rámci dotačního programu 
„Podpora systému destinačního ma-
nagementu turistických oblastí“ pro 
období 2022 – 2023 ve výši 1.000.000 
Kč budou poskytnuty Regionální radě 
rozvoje a spolupráce se sídlem v Třin-
ci,z.s. na spolupráci v cestovním ru-
chu Těšínské Slezsko. 

V rámci „Programu na podporu pří-
pravy projektové dokumentace 2022 
jsme jako krajští zastupitelé Městu 
Jablunkovu schválili účelové investič-
ní dotace z rozpočtu MSK na rok 2022 
ve výši 400.000 Kč na přípravu pro-
jektové dokumentace na projekt „Mezi 
mosty Olše“. Obci Mosty u Jablunkova 
na úpravy zpevněných ploch v centru 
půjde dotace taktéž 400.000 Kč.

Obec Milíkov obdrží investiční účelo-
vé dotace 225.000 Kč na pořízení no-
vého dopravního automobilu pro jed-
notku požární ochrany sborů dobro-
volných hasičů.  

V rámci dotačního programu "Podpo-
ra návrhu řešení nakládání s vodami 
na území“ obci Nýdek bylo přiznáno 
na návrh řešení odkanalizování a čiš-
tění odpadních vod dotace 370.000 Kč.

V oblasti školství, sportu, volné-
ho času byly přiděleny dotace např. 
Sportovnímu centru Bystřice, z.s. na 
úhradu nákladů spojených s realiza-
cí projektu „Hala pro šerm a střelbu“ 
1.000.000 Kč, obci Košařiska na pro-
jekt „Oprava střechy ZŠ a MŠ Košaři-
ska“ bude poskytnuto 1.000.000 Kč, 
obec Bukovec obdrží účelovou dotaci 

z rozpočtu kraje na rok 2022 ve výši 
1.019.086 Kč na pořízení AV a IT tech-
niky v Základní škole s polským jazy-
kem vyučovacím v Bukovci.

V dotačním programu na podporu 
aktivit v oblasti prevence rizikových 
projevů chování u dětí a mládeže pro 
školní rok 2022/2023 uspěla Základ-
ní škola a mateřská škola Písek, pří-
spěvková organizace s projektem 
Chodíme do školy rádi, z Moravsko-
slezského kraje obdrží 91.000 Kč.

Z programu na podporu zvýšení kva-
lity sociálních služeb poskytovaných 
v Moravskoslezském kraji na rok 
2022 budou podpořeny tyto organi-
zace: Centrum sociální pomoci Tři-
nec, příspěvková organizace na vzdě-
lávání pracovníků v ABA interven-
ci obdrží 32.000 Kč, Slezská diako-
nie si pořídí pomocí dotace 295.000 
Kč nové auto pro Jablunkovsko, Cha-
ritě Třinec bude přiděleno 260.000 
Kč na charitní vozidla za klienty do 
terénu v rámci sociální služby osob-
ní asistence, Charitě Jablunkov bude 
poskytnuta dotace na automobil pro 
pečovatelskou službu 374.300 Kč, So-
ciální služby města Třince pro zvýše-
ní bezpečnosti v Domově Nýdek poří-
dí pomocí dotace 140.000 Kč kamero-
vý systém, Charitě Třinec na zkvalit-
nění péče a podpory uživatelů soci-
ální služby Charitní asistenční služ-
by – na zázemí pro hygienu, mobilitu, 

aktivizaci půjde 101.000 Kč, Centru 
sociální pomoci Třinec na zkvalitně-
ní životních podmínek a prostředí 
v azylovém domě pro rodiče s dětmi 
bude přiděleno 580.500 Kč. 

Tento rok se na 7. ročník Křížovkářské 
ligy seniorů přidělí 200.000 Kč. Liga 
nabízí pravidelné luštění křížovek li-
dem z klubů seniorů, klientům v do-
mech s pečovatelskou službou a do-
movech seniorů. Zapojit se může kaž-
dý, kdo má nejméně 60 let a vyplní re-
gistrační formulář. Liga má dvě části: 
jarní a podzimní. Každá zahrnuje de-
set originálních křížovek. Lidé si pro 
křížovky chodí v registračních mís-
tech v určený den. Hrací den je čtvr-
tek. Současně s registrací obdrží hráči 
i formulář na vyplnění tajenek. V do-
movech seniorů dostane každý, kdo 
správně vyplní deset tajenek odměnu. 
V klubech seniorů, kde je zájem znač-
ný, se ceny losují. Registrační místa 
jsou v našem regionu v Třinci a v Jab-
lunkově. Křížovkářská liga seniorů je 
aktivita, kterou se náš kraj může chlu-
bit. Zapojuje do pravidelné činnosti 
nejméně tisíc seniorů a ukazuje jim, že 
na ně nezapomínáme, že jsou pro kraj 
důležití. Liga pro ně znamená zábavu, 
rozptýlení, novou volnočasovou akti-
vitu a trénování paměti.

Kateřina Chybidziurová,  
člen zastupitelstva  

Moravskoslezského kraje 

Zprávy z kraje

Prémiový distributor kojeneckého zboží

výrobce značek Baby Mix a New Baby

Společnost CARERO s.r.o., významný dodavatel na trhu kojeneckých a dětských potřeb 
se sídlem v Jablunkově, nabízí aktuálně tyto pracovní příležitosti:

Očekáváme pečlivost a možnost docházet do firmy 
2 x až 3 x týdně (Jablunkov). 
Nabízíme přivýdělek v rozsahu 25 – 40 h měsíčně, práci na 
DPP nebo na zkrácený úvazek.

Přijmeme kolegu, který bude mít na starosti jak akvizici 
nových zákazníků, tak péči o stávající zákazníky (telefonic-
ká, elektronická a osobní komunikace).
Očekáváme aktivní znalost anglického jazyka, proaktivní 
přístup, výborné komunikační schopnosti, samostatnost 
a řidičský průkaz skupiny B. Oceníme zkušenosti na obdob-
né pozici. 
Nabízíme motivující finanční ohodnocení na základě dosa-
žených výsledků, práci na HPP nebo IČ.

Hledáme zkušeného marketéra - offline specialistu, 
který umí přijít s novými nápady.
Na této pozici si představujeme někoho, kdo dokáže pře-
mýšlet v souvislostech, má zkušenosti z B2B marketingu, 
dokáže si vést kampaň od A do Z a správně vyhodnotit její 
dopady. 
Nabízíme možnost pracovat v Jablunkově nebo v Ostravě, 
flexibilní pracovní dobu, adekvátní platové ohodnocení, 
smlouvu na HPP a firemní benefity.

Hledáme fyzicky zdatného kolegu či kolegyni, který bude 
vychystávat, balit a naskladňovat zboží. 
Očekáváme samostatnost a zodpovědnost a uvítáme řidičský 
průkaz skupiny B. 
Nabízíme perspektivní zaměstnání ve stabilní společnosti, 
příspěvek na stravu, dovolenou a sick days nad rámec 
zákona a další benefity.

Obchodní zástupce pro EU trhMarketingový specialista 
/ Marketingová specialistka pro B2B

Paní / pán na úklid firemních prostor Skladník / Skladnice

Více na: www.carero.cz/Home/OpenPositions

inzerce A5.indd   2 22.06.2022   13:44
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I naše mateřská škola se konečně 
dočkala. Již žádný lockdown, žádné 
dvoumetrové rozestupy. Díky tomu se 
naše školka mohla zúčastnit několika 
zábavných akcí. Náš předškolní svět je 
zkrátka plný dobrodružství a  zábavy, 
proto se pojďme společně ohlédnout, 
co všechno u nás děti ve školním roce 
2021/2022 zažily.

Podzim v mateřské škole by nebyl 
podzimem bez tradičního šustění kří-
del draků v oblacích. Proto jsme pro 
rodiče i děti zorganizovali drakiádu, 
díky níž se louka v nedalekém Radva-
nově pyšnila draky rozmanitých ba-
rev. 

Ani letos jsme si nemohli nechat ujít 
výstavu ovoce a zeleniny, kterou po-
řádala organizace Českého zahrádkář-
ského svazu. Prostřednictvím výstavy 
se děti seznámily s plody podzimní za-
hrady. S podzimním časem přišlo i kre-
ativní tvoření z dýní, které si děti vy-
dlabávaly a vyřezávaly jak v mateřské 
škole, tak doma. Tímto u nás započala 
dýňová slavnost, díky níž byli všich-
ni – děti, rodiče i pedagogové – vítáni 
před vchodem mateřské školy přenád-
hernými dýněmi.

Na začátku prosince k nám přišla vzác-
ná návštěva, a to Mikuláš s nebeskou 
knihou a hodným čertem. V celé naší 
mateřské škole se rozezněl cinkot 
zvonků, řetězů a slyšet byly i tóny mi-
kulášských písniček. Mikuláš nacházel 
ve své kouzelné knize chválu pro kaž-
dé z dětí, vyčetl z ní ale i to, v čem se 
mají polepšit. A co paní učitelky? I ty 
musely Mikuláši slíbit, že budou tak 
hodné a usměvavé jako dosud. A pro-
tože jsou děti z jablunkovské školky 
velmi hodné, dostaly za odměnu balí-
ček plný dobrot. 

Po návštěvě Mikuláše se začal přibli-
žovat předvánoční čas, který v naší 
školce neznamená prosté těšení se 
na Ježíška. Představuje dobu pilných 
příprav na vánoční besídku, kterou 
děti s chutí nacvičovaly pro své rodi-
če. Chtěly přece ukázat, jak šikovné 
dokážou být! Paní učitelky s dětmi 
pro rodiče připravily pásmo písniček, 
básniček i tanečků. Nejstarší děti za-
hrály pohádku O dvanácti měsíčkách. 
Ani na jablunkovský Betlém v Alž-
bětinkách, který je každoročně ob-
divován nejen obyvateli Jablunkova, 
ale také naší mateřskou školou, jsme 
nezapomněli. Nejvíce pozornosti při 

prohlížení Betléma děti věnovaly ma-
lému Jezulátku, které si hovělo v jes-
ličkách.

V polovině února proběhl v mateřské 
škole pravý karnevalový rej, díky ně-
muž se všechny třídy rázem proměnily 
v taneční parkety plné veselých masek. 
Ani paní učitelky nezůstaly stranou – 
i ony si karneval užívaly přestrojené 
do nápaditých masek. Karneval nabídl 
dětem zábavné úkoly, plno her, soutěží 
a tance.

Pro vychutnání pravé jarní atmosféry 
uspořádala mateřská škola v měsíci 
dubnu velikonoční dílničky. Děti za 

doprovodu rodičů vyráběly v jednot-
livých třídách velikonoční dekorace 
a tímto se mohli všichni společně na-
ladit na velikonoční svátky. 

V tomtéž měsíci se prostory naší 
školy rozezvučela siréna ohlašující 
poplach, která souvisela s nácvikem 
požární evakuace. Ve spolupráci 
s Hasičským záchranným sborem 
Jablunkov jsme se snažili o to, aby se 
celá evakuace, co nejvíce podobala re-
álné situaci. Zásluhou tohoto cvičení 
již děti z naší mateřské školy vědí, jak 
se správně zachovat v případě požá-
ru. Preventivní program byl financo-
ván z projektu MAP Jablunkov, díky 

Mateřská škola Jablunkov, Bezručova 130



Zpravodaj města Jablunkov www.jablunkov.cz číslo: 7/2022

9

němuž hasiči pro naši mateřskou školu pořídili bezpeč-
nostní prvky, svačinky a terénní lékárničky.
Pak přišel máj, lásky čas. Svátek maminek se dotýká srdce 
snad úplně každého, proto jsme s dětmi připravili milé vy-
stoupení, během kterého jsme společně u kávy a koláčků 
oslavili Den matek. Děti pro maminky vytvořily kouzelná 
přáníčka a každá z nich byla obdarována dřevěným tulipá-
nem, který vyjadřoval nepřekonatelnou zprávu lásky. Za 
vydařené vystoupení byly děti odměněny formou hřmot-
ného potlesku, nespočtem spokojených úsměvů, ale i slza-
mi dojetí. 
V měsíci květnu jsme oslavili svátek nejen maminek, ale 
také naší Země.  Tato oslava se konala pro změnu v jab-
lunkovském Městském lese. Pro děti bylo připraveno cel-
kem čtrnáct stanovišť se zábavně- edukační tematikou. 
Tento ekologicky zaměřený den, ukázal dětem důležitost 
ochrany životního prostředí.
A aby těch svátků nebylo málo, nezapomněli jsme ani na 
Mezinárodní den dětí a pustili jsme se do radostných 
hrátek, jelikož teď svůj svátek slavily všechny děti na 
světě. Pro děti bylo zorganizováno zábavné dopoledne se 
spoustou her a stanovišť, na nichž se plnily různé úkoly. 
Oslavu jsme završili piknikem v trávě, jehož důležitou 
součástí byla lahodná, smetanová zmrzlina. Kromě toho 
na školní zahradu přibyly nové hračky, které zajistila paní 
ředitelka, aby dětem dělaly radost při venkovních hrách.
Během celého školního roku pracujeme pilně jako včelič-
ky, nezapomněli jsme na vystoupení při příležitosti vítá-
ní občánků, ani vystoupení pro seniory v PZKO. Zahájili 
jsme také spolupráci s Integrovaným výjezdových cent-
rem, které nám zprostředkovalo prohlídku zázemí hasičů. 
Abychom dětem program ještě zpestřili, navštívili jsme 
během roku Domov dětí a mládeže v  Jablunkově, kde 
si děti vytvářely dřevěné výrobky. Díky této zkušenosti se 
děti seznámily se základy řemeslných činností. Aby se děti 
polytechnického vzdělávání nabažily do syta, zapojili jsme 
se do projektu Malé technické univerzity a zajistili jsme 
pro děti projektový den „Malý architekt“. Během něj se 
děti názorně seznámily se základy techniky stavění domů 
a nakonec získaly titul malý stavitel. 
Obohacení byl kulturní program, pozvali jsme do mateř-
ské školy divadlo Smíšek, které si připravilo pro děti mi-
mořádně zábavný program. Dalším hostem, který zavítal 
do naší školky, byla paní Markéta Vítková. Ta si pro děti 
připravila zážitkový seminář na téma „Nevidomí“, na 
němž si děti prakticky vyzkoušely, jak těžký život má člo-
věk, který přišel o zrak. 
Protože se děti rády věnují sportovním aktivitám, potěšil 
je lyžařský a plavecký výcvik, kterého se i  letos zúčast-
nily. S radostí se také zúčastnily sportovních her pro ma-
teřské školy.  
Spoustu dobrodružství a zážitků si děti odvezou z tříd-
ních výletů, které se letos zaměřují na poznávání zvířátek. 
Třídy Myšek a Ježků se vydaly autobusem za zvířátky do 
Minizoo ve Vendryni.  Třída nejmladších dětí, Berušek, 
vyrazí na malý statek se zvířátky ke své paní učitelce, kde 
dostanou možnost projet se na poníkovi. Nejstarší třída 
Motýlků se může těšit na výlet za zvířátky do Zoologické 
zahrady Ostrava. Po přečtení těchto řádků nelze neuznat, 
že náš předškolní svět je skutečně zábavný a rozmanitý.

Zpracovala p. uč. Anna Švecová 
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Jsou prázdniny a všichni nabírají síly 
do dalších měsíců, jelikož nikdo neví, 
co přinese podzim a zima. Už od co-
vid-19 zažíváme situace plné nejisto-
ty, které narušují náš zaběhnutý život 
a učí nás maximální flexibilitě a ote-
vřenosti.

Na letošní jaro však asi nikdo z nás 
nezapomene. Z důvodu válečného 
konfliktu na Ukrajině k nám zača-
li přicházet uprchlíci a naše Cent-
rum pomoci sv. Rafaela se stalo je-
jich útočištěm a místem jejich setká-
vání. První měsíc byl velmi náročný. 
Na začátku nikdo nic nevěděl, věci 
se řešily za pochodu. Pořád docháze-
lo ke změnám, nebyly nastaveny po-
stupy, vše se teprve tvořilo. Ozýva-
lo se nám neskutečné množství lidí 
s nabídkou pomoci a ubytování. Ozý-
vali se nám z Diecézní charity ostrav-
sko-opavské se žádostmi o ubytování 
osob z Ukrajiny. Kolikrát jsme do noci 
čekali na uprchlíky, kteří měli přijet 
už ráno, ale zasekli se na hranicích. 
Byly to 20 hodinové směny, často ví-
kendy. Bylo potřeba sehnat základní 
vybavení do bytů, především postele, 
s uprchlíky jsme řešili víza, pojiště-
ní, humanitární dávky, lékaře. Byly to 

samé telefonáty, domlouvání, shánění 
dobrovolníků na převoz atd. Do toho 
se pořádaly sbírky a vypravovaly se 
auta do Tjačivu, kde sídlí naše part-
nerská organizace Charita Tjačiv.

Podobně jak v době covid-19 i během 
ukrajinské krize nás překvapila soli-
darita a pomoc lidí a firem z Jablun-
kovska – Carero, Netis, Baby náby-
tek, Penzion Bělá, Horalka. Přihlásilo 
se nám velké množství dobrovolníků. 
Na sbírkách pro Ukrajinu se podíle-
ly zdejší základní školy, farníci z Jab-
lunkovské farnosti a firmy. V té době 
Charita Jablunkov velmi intenzivně 
spolupracovala s městem Jablunkov 
a místními hasiči. Bylo úžasné vidět, 
jak se všichni spojili a pomáhali řešit 
tuto náročnou situaci.

S postupem času se začala naše pra-
covní náplň postupně měnit. Začali 
jsme řešit školy, školky a adaptační 
skupiny. V době jarních prázdnin jsme 
ve spolupráci s DDM Jablunkov uspo-
řádali aktivity pro děti. Také se zača-
la řešit výuka českého jazyka, kterou 
jsme mohli díky dobrovolníkům rea-
lizovat a která probíhala až do kon-
ce června. Vytvořili jsme 3 skupiny, 
které se od března 2x týdně scháze-
ly v našem centru. Během těchto mě-
síců jsme v Centru pomoci sv. Rafae-
la pořádali také pravidelné setkávání 
u kávy, kde se řešily aktuální otázky 
a lidé se mohli setkat a poznat ostatní 
utečence. Mimo jiné se nám podařilo 
uskutečnit několik návštěv muziká-
lů v Národním divadle moravskoslez-
ském v Ostravě. V červnu proběhla 
krásná zahradní slavnost s degustací 
ukrajinského jídla, na kterou byli po-
zváni dobrovolníci a všichni, kteří se 

jakýmkoliv způsobem podíleli na po-
moci. Jsme velmi vděční, že tato akce 
proběhla a že ukrajinští občané moh-
li touto formou poděkovat všem, kteří 
jim pomáhali. V červnu také proběh-
ly adaptační skupiny pro děti ve věku 
5 – 11 let v PZŠ Jablunkov. Děti, které 
z nějakého důvodu nechodily do škol-
ky ani do školy, se zde mohly setká-
vat, tvořit a hravou formou učit čes-
ký jazyk.

V současné době dochází k odjezdu 
velké části lidí zpátky na Ukrajinu. 
Sami neví, zda to bude na trvalo, nebo 
budou muset znovu za nějakou dobu 
utíkat zpátky. Jsou plní obav, nejisto-
ty z budoucnosti ale také radosti, že 
se mohou vracet domů. Mnozí proza-
tím zůstávají a nás tak čeká léto plné 
nových zkušeností. 

Když se ohlížím za minulými třemi 
měsíci, můžu si říct, že jsme tuto ne-
nadálou situaci zvládli se ctí a s Bo-
žím požehnáním. Samozřejmě ne-
fungovalo vše hned, tak jak mělo, ale 
můžu za nás říct, že jsme dělali vše 
tak, jak nejlépe umíme. Setkali jsme 
se s lidmi z jiné země, poznávali jsme 
jejich zvyky, kulturu, mentalitu i ja-
zyk. Navzájem jsme se lecčemu při-
učili. Jsme velmi vděční všem, kte-
ří nám pomáhali a podporovali nás 
v této době. Přejeme vám i nám hoj-
nost Božího požehnání.

Mgr. Marie Šubrtová,  
vedoucí Centra pomoci sv. Rafaela

Jak jsme zvládali uprchlickou krizi v Charitě Jablunkov
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CHARITNÍ DVEŘE DOKOŘÁN 2022 
  pro děti, celé rodiny a mladé lidi s mentálním a kombinovaným postižením. 

Denní stacionář sv. Josefa, Bukovecká 479, Charita Jablunkov  
 

Vstup: dospělí 50 Kč / děti 25 Kč / doprovod zdarma (v ceně je lektor, káva a polévka)  
 www.jablunkov.charita.cz; 733 581 485; stacionar@jablunkov.charita.cz  

12. 7. 
Tkaní 

nejen na 
stavu. 

 
19. 7.  
Svíčky 
všeho 
druhu.  

 
26. 7.  

Keramika, 
tvoření 
z hlíny. 

 

 
KAŽDÉ ÚTERÝ 

ČERVENEC / SRPEN 
od 9.00 do 14.00 hod. 

 
Ruce pro Charitu.  

Společné tvoření, vyrábění,  
modelování, vaření,  

relaxace a mnoho dalšího… 
 

CÍL:  
Podpora charitního díla  

formou vyrábění výrobků  
pro dobrou věc. 

 
 

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

2. 8. 
Košíky 

a tvoření 
z pedigu. 

9. 8.  
Kreativní 
tvoření 

a výroba 
mýdel. 
15. 8.  
Vaření 

a pečení. 
23. 8.  

Filmový 
festival. 

 

alkohol, drogy, šikana… víte, kam 
se obrátit o poradenství a pomoc?
Můžete využít poradenství a po-
moci pracovníků sociálně
-právní ochrany dětí Městské-
ho úřadu v jablunkově, Dukel-
ská 104 (nová budova u hřbitova, 
kanceláře č. 212 a 214). Pracovní-
ci vám podají potřebné informa-
ce a případně kontakty na další 
nápomocné organizace či služby, 
mimo jiné:

• Krajská adiktologická am-
bulance pro děti a dorost 
s.r.o., Ostrava – zabývá se 
komplexní diagnostikou a léč-
bou poruch vyvolaných účin-
kem návykových látek (alko-
hol, nealkoholové drogy) a ne-
látkových závislostí u dětí (zá-
vislost na počítači, gambling, 
aj.).

• eXIt, terapeutická komuni-
ta, Komorní Lhotka  - pobyto-
vá služba pro chlapce a dívky 
ve věku 14-26 let -  motivuje-
me je ke změně životního stylu 
a k návratu do běžného života 
bez drog, alkoholu a závislost-
ního chování. 

Kontaktovat je můžete:
• osobně 

– pondělí, středa 8-17 hodin

• telefonicky 
– 558 340 649, 
558 340 639

• e-mailem
martina.cyhanova@
jablunkov.cz; jana.supikova@jab-
lunkov.cz 

Se svými starostmi se můžete ob-
rátit i na celorepublikově působí-
cí Linku bezpečí.

• pro děti, mládež a studují-
cí do 26 let ZDARMA – pokud 
si nevíš rady, bojíš se, někdo 
ti ubližuje, nedaří se ti v lásce 
nebo ti rodiče nerozumí a ne-
zvládáš to - možno zavolat na 
tel. 116 111, chatovat nebo na-
psat na www.linkabezpeci.cz 

• rodičovská linka – pokud si 
nevíte si rady s dítětem, jste 
v obtížné rodinné situaci, vaše 
dítě má problémy ve škole 
nebo máte podezření na týrání 
dítěte ve vašem okolí - možno 
zavolat +420 606 021 021, cha-
tovat nebo napsat www.rodi-
covskalinka.cz 

Odbor sociálních věcí
 a zdravotnictví

NAŠI SVěŘeNcI 
SBíRAjí 
MeDAILe
Naši žáci a žákyně se zúčast-
nili 4.6.2022 mezinárodní  
soutěže v polských Krapko-
vicích.

Ve velmi dobře obsazeném 
turnaji při účasti 163 závod-
níků z patnácti oddílů si naši 
svěřenci vedli velmi dobře.

1.místo     Filip Raška

2.místo     Dominik Raška

2.místo     Přemek Szwarc

2.místo     Štěpán Byrtus

2.místo     Adam Kačmarčik

3.místo    Veronika Maršalková

V sobotu 11.6.2022 v Krno-
vě jsme opět bojovali o před-
ní místa v soutěži přípravek. 
Naši svěřenci potvrdili své 
zápasnické umění a dosáhli 
opět na přední místa.

 1.místo  Filip Raška

 2.místo  Dominik Raška

 2. místo  Matěj Szkawraniok

 2. místo  Přemysl Szwarc

 2. místo  Vanesa Červenková

 3.místo  Brodková Klára

Za oddíl řeckořímského 
zápasu Josef Bojko
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Studenti Střední školy Jablunkov 
v úterý nechali doma učebnice, se-
šity, úhloměry i kalkulačky a místo 
tradiční výuky se vydali na vzdělá-
vací výjezd do Řeky. Tam na ně čekal 
tým zkušených lektorů Prázdnino-
vé školy Lipnice a Youthwatch SK, 
který realizuje své aktivity na prin-
cipech neformálního vzdělávání, jako 
jsou vědomé učení, rovnost, partner-
ský přístup, reflexe a především záži-
tek. Ten byl pro zúčastněné žáky veli-
ce intenzivní – dokonce se dá říci, že 
během úterý a středy prožili šest dní!

Jak je to možné? Žáci totiž spolu hrá-
li LARP [z aj. Live-Action Role-Play], 
tedy rolovou hru, kde se na pár hodin 
stali předem připravenými postava-
mi. Ty patřily do některé sociální sku-
piny, měly rodinu, vztahy, osobní pří-
běh, životní cíle i zaměstnání. 

Hra DemoHRÁČ simuluje život v nor-
mální demokratické společnosti, 
kde se chodí do kina i do práce, do 

hospody i do kostela, stejně tak jako 
například na úřad či k volbám. V této 
poklidné zemi se však v období hos-
podářské krize objeví spekulanti, 
kteří se pokusí nastolit v zemi totalit-
ní režim formou obviňování třídních 
nepřátel, poskytování stranických 
výhod či slibování nemožného. 

Zda se nepřátelské straně povedlo 
uspět, jsme se zeptali lektorky Micha-
ely Vyležíkové, která objasnila také, 
co je skutečným cílem hry: „Nepřá-
telská strana vyhrála. Hra je totiž de-
signována tak, aby k nástupu totality 
vždy došlo. Našim záměrem je totiž 
žákům přiblížit, jak nenápadně a plí-
živě může dojít k převratu a jak snad-
no můžeme o svobodu přijít.“ Spo-
luautor hry Jakub Liška dodává, že 
při vývoji herní designéři simulovali 
způsob, jakým po první světové válce 
došlo v Německu k radikalizaci a ná-
stupu nacismu.

„Věřím, že si studenti ze hry odnesou 

postoj, že ta nejjednodušší volba ne-
musí být vždy správná a nenecha-
jí se příliš ovlivňovat planými sliby.“ 
zhodnotila paní učitelka Miroslava 
Vápeníková. Na závěr lze říci, že vět-
šina žáků si po prožití důsledků tota-
lity uvědomila, že jejich svoboda není 
samozřejmostí. 

Hra DemoHRÁČ je jako vzdělávací 
program připravována v rámci pro-
jektu DemoHRÁČ, který je podpořený 
z programu Erasmus+ pod grantovým 
číslem 2020-1-CZ01-KA205-078036. 
V současné době běží v pilotním re-
žimu a vzniká k ní metodika. Do bu-
doucna bude nabízena všem školám 

a jablunkovští studenti měli příleži-
tost si ji vyzkoušet mezi prvními.

Více informací o projektu naleznete 
na webu Prázdninové školy Lipnice 
https://www.psl.cz/demohrac/

Katarzyna Gattnar  
za Petrklíč Help, z.s.

Studenti SŠ Jablunkov mohli zažít totalitu na vlastní kůži

Zámečnictví Legierski Jan 
(DOMácí KutIL)

VEŠKERÉ OPRAVY PLOTU, BRAN,  
ZÁBRADLÍ, SEKÁNÍ ZAHRAD,  

KÁCENÍ MOT. PILOU V ZAHRADÁCH.
PRÁCE S KŘOVINOŘEZEM  

A DROBNÉ OPRAVY ZEDNIC.
TEL. 732 623 196

OXYPER 
(VODA,tOPeNí)

VODA – TOPENÍ –SANITA
NOVĚ OTEVŘENÁ PRODEJNA

NÁDRAŽNÍ 74 JABLUNKOV
TEL 602 419 148

INZeRce
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Světová literatura:
KRáLOVStVí SLePých
kNiha oD: LouiSe PeNNy
Nový případ vrchního inspektora 
Gamache, další vynikající Gamacho-
vo dobrodružství… geniální… co víc 
si může čtenář detektivek – nebo 
vlastně každý čtenář – přát?

Přestože je inspektor suspendo-
vaný, rozhodně nezahálí. Snaží se vystopovat zásilku 
nebezpečných drog. Vše se ještě víc komplikuje. Obdrží 
podivné pozvání na starý opuštěný statek a zjistí, že ho 
úplně cizí žena jmenovala likvidátorem své závěti. Nik-
do zesnulou neznal. Navíc stará paní odkazuje dědicům 
bohatství, které nikdy neměla. Nebo měla? Zatímco se 
Gamache pokouší onu záhadu rozlousknout, ukazuje se, 
že nic není, jak se zdá, a situace v sobě skrývá netušené 
nebezpečí – zvlášť když se na scéně objeví mrtvola.

teMNOtA
kniha Od: 
DaviDa LagerCraNtZe
Mistrovská detektivka od pokračo-
vatele série Milénium.

Charismatický profesor. Hudeb-
ní génius, nepraktický pro život. 
Téměř ztracený ve vlastní temnotě. 
Ale do lidí vidí jako nikdo jiný. Jed-
noduše novodobý Sherlock Holmes.

Odhodlaná policistka. Nová, nezkušená, ze špatné čtvr-
ti. Bojuje s démony své rodiny i minulosti. Ale umí si 
poradit v každé situaci.

Švédský bestsellerista David Lagercrantz přichází s no-
vou detektivní sérií a jedinečnou dvojicí vyšetřovatelů.

SLADKá POMStA
kNiha oD: JoNaSe JoNaSSoNa
Kniha od autora bestselleru Stoletý 
stařík.

Nejlepší pomsta je ušitá na míru! Od 
autora bestselleru Stoletý stařík.

Spoře oděný Masaj v centru Stoc-
kholmu, kde mrzne, až praští. 
Geniální podnikatel prodávající po-
mstu na klíč. Pár toužící po odplatě. A ten, kterému se 
chtějí všichni pomstít. Kdo se ještě zamotá do zběsilého 
víru událostí a jakou roli bude hrát dvojice obrazů neja-
sné ceny? Jde o skutečná díla, či o padělky? A co s tím má 
společného papež? Začíná nepředvídatelná jízda napříč 
kontinenty a světem umění, která vám nedá vydechnout.

ČeSKá LIteRAtuRA:
BíLá VODA
kniha Od: 
kateřiNy tučkové
Dlouho očekávaný přelomový 
román o ženách, víře a zlu.

Román se strhujícím dějem je in-
spirován skutečnými událostmi, 
po nichž autorka řadu let pátrala v archivech a mezi pa-
mětníky. Kniha zpřítomňuje nejen opomíjenou kapitolu 
totalitního bezpráví, ale otevírá i otázku nerovného po-
stavení žen v církvi a vlastně i v celé společnosti.

ĎáBLOVA ČíSLA
kNiha oD: vLaStiMiLa voN-
DruŠky
Letopisy královské komory 
– historická detektivka v mistro-
vském podání.

Při běžné úřední cestě králo-
vského písaře Jiřího Adama 
z Dobronína do Dvora Králové 
dojde ve městě k vraždě. I když se radnice snaží utajit 
její okolnosti, mezi lidmi se rychle šíří panika, protože 
okolnosti napovídají, že jde o zásah temných sil. A tak 
navzdory tomu, že to není jeho povinnost, začne Jiří 
Adam z Dobronína s pomocí bakaláře Petra vyšetřovat. 
Jde však o závod s časem, protože brzy dojde k další stej-
ně záhadné vraždě. 

VeSNIce
kniha Od: 
kriStýNy trPkové
Česká detektivka se zajímavou 
zápletkou.

Tři zmizelí chlapci a tajemství, 
které po letech vyplouvá na po-
vrch. Kriminální komisařka Laura 
Linhartová a její kolega Adam Be-
neš otevírají dávno odložený případ a pouštějí se do 
napínavého vyšetřování. Je možné, že se pachatel ukrývá 
mezi zdejšími obyvateli? A existuje naděje, že jsou zbylé 
dvě děti ještě naživu? 

Mgr.Halina Himlar, 
Jablunkovské centrum kultury  

a informací - knihovna

knižní novinky v naší knihovně – prázdninové čtení
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Nádherná psovitá šelma, která se 
opět vrátila i do našich Beskyd dělá 
nemalé starosti chovatelům a pastev-
cům hospodářských zvířat. 

Vlk je plaché zvíře, loví staré a ne-
mocné jedince, tím udržuje přírodu 
vyváženou a zdravou. Je vrcholovým 
predátorem našich lesů. Pokud ov-
šem vlk narazí na snadnou kořist, je 
schopen zaútočit i na špatně zabez-
pečená hospodářská zvířata a způso-
bit značné škody chovatelům. Několik 

takovýchto útoků a zabití chovaných 
zvířat se na Jablunkovsku řeší po-
slední léta, kdy se v naší krajině zno-
vu rozšiřuje také pastevectví. Vlk je 
na seznamu kriticky ohrožených dru-
hů živočichů a tím má stoprocentní 
ochranu, která ale dostatečně neřeší 
práva majitelů hospodářských zvířat. 
V případě škod způsobených vlkem 
na hospodářská zvířata, je chovate-
lům poskytována finanční kompen-
zace. Dostatečné zabezpečení dobyt-
ka proti útokům vlků je mnohdy složi-
té, a proto je vlk konfliktním druhem 
živočicha, který hlavně v minulosti 
čelil pytláctví.

Návrat vlka do Beskyd je znakem 
zlepšení kvality životního prostře-
dí našich hor a ukazuje se, že migrač-
ní bariéry v území jsou lépe řešeny, 
a tak má vlk v pohybu větší volnost. 
Vlci k nám migrují z polských a slo-
venských Karpat a nyní se na území 
Slezských Beskyd nachází smečka, je-
jichž teritorium se liší v závislosti na 
množství potravy, zpravidla je to roz-
loha cca 200 až 300 km2.

Mgr.L.Trombiková, odbor školství  
a kultury, MěÚ Jablunkov

vlk obecný (Canis lupus)
VěDěLI jSte, že …?
• vlčí smečka je tvořena 3–8 

jedinci (rodiče a potomci)

• říje probíhá od půlky ledna 
do konce března

• množství narozených vlčích 
mláďat závisí na množství 
potravy a úmrtnost je v prv-
ním roce života až 60 % (ne-
moc, podvýživa)

• jsou velmi inteligentní a při 
lovu používají strategie

• zvěř loví štvaním, kořist má 
potrhaný krk, rozdrcená 
žebra a sežrané vnitřnosti

• v jejich potravě jsou zastou-
peni hlavně kopytníci (srny, 
divočáci, jeleni)

• loví nejsnadnější a nejslabší 
kusy zvěře a sežerou až 9 kg 
v jednom jídle

• trus vlka obsahuje chlupy, 
úlomky kostí a zanecháva-
jí ho na viditelných místech 
(značkování teritoria)

• vytí je slyšet až 10 km dale-
ko a je to způsob jejich ko-
munikace

• mohou uběhnout až 200 km 
za 24 hodin

• žijí až 13 let



Zpravodaj města Jablunkov www.jablunkov.cz číslo: 7/2022

15

Kiedysi heń za downych czasów roz-
cióngały se po naszych gróniach 
rozległe lasy, a w nich było peł-
no wilków. Każdy łowczorz musioł 
paść swój kyrdel z flintóm, bo wil-
ki czynsto napadały na łowce. Przed 
kolibóm zaś musiała całymi noca-
mi goreć watra, aby łogiyń łodstra-
szoł zgłodniałe wilki. Psy pastyrski 
wdycki strasznie wyły, jak se wilki 
podkradały pod koszor, w kierym 
nocowały łowce. W tyn czas pasty-
rze zapolali grube szczypy, kiery-
mi łoślepiali wilki a potym do nich 
strzylali. 

A na jednym sałaszu był też taki je-
dyn pastyrz, a tóż było domówióne, 
że jak przidóm wilki, to łón potym 
beje trómbił na trómbicie a wołoł 
a gazdowie z kijami, widłami przile-
cóm, aby ty wilki łodegnali. Ale tyn 
pastyrz to był taki pierón pieróński 
łón kiela razy wołoł, choć wilków 
nie było, tak ze szprymu. A gazdowie 
tak pore razy lecieli po darmu na tyn 
sałasz, aż se na kóniec na niego na-
smolili. No a potym roz naprowdym 
prziszły wilki. Pastyrz groł i groł 
na trómbicie, wołoł na pómoc w nie-
bogłosy, ale gazdowie uż potym nie 
prziszli i wilki mu zeżrały nejpiek-
niejszi łowce ze stada.

Ło czynstych spotkaniach z wilkami 
poświadczyć może aji nazwa czyńści 
Kamienitego, kierej se mówi Muzy-
kula. A czymu se to miejsce tak nazy-
wo? Posłóchejcie…

Downo tymu u jed-
nych gazdów odby-
wały sie szkubacz-
ki. Każdy dziyń ku 
wieczoru jak uż było 
wszystko porobióne, 
tak se z całej dziedzi-
ny schodzały dziyw-
czynta, aby przi śpiy-
wie starodownych 
pieśniczek, szku-
bać piyrzi. Dziełuchi 
rade chodziły na ty 
szkubaczki, bo sta-
re babki łopowiada-
ły tam ło rozmaitych 
dziwach, a aji ło zbój-
nikach, kierzi bra-
li bogatym a dowali 
biydnym, aji ło utop-
cach, diobłach abo 
nocznicach… A jak 
uż dziywki dorobi-
ły, to se potym od-
suwały stoły i tań-
cowało se z chłap-
cami, kierzi też potym prziszli. Do 
tańca groł im na skrzipkach stary 
łowczorz Jadamiec, wygłoszóny mu-
zykant. Roz w nocy wracoł se Jada-
miec z tych szkubaczek. Noc była 
ćmawo, bo miesiónczek schowoł se 
kajsi w chmurach. Jadamiec dziyr-
żoł pod pazuchóm swoje umiłowa-
ne hóśle, gwizdoł se pocichutku ja-
kómsi skocznóm melodyjym i rón-
czo kroczoł przez las. Naroz go spo-

tkało nieszczyńści. Stracił 
grunt pod nogami i wpod 
do wilczego dołu. Wykopa-
li go tam dziyń przed tym 
gojni. Jak se spamiyntoł, to 
zaroz zapolił zapałkym, aby 
se podziwoł, jako by se z tej 
szlamastyki dostać. „Lo-
krystaboga!“ – wrzasnół 
naroz „Wilk!“ Naprowdym, 
w kóńcie wykopanej dziury 
kyrcziło se wilczysko. Jada-
miec gorónczkowo rozmy-
śloł, co robić. Wspómnioł 
se, że wilk se boji łognia, tak 
wycióngoł i zapoloł jednóm 
zapałkym za drugóm. Wy-
płoszóny wilk skulił ogón 
a mrużył łoczyska. „Ale co 

bedym robić, jak mi zgaśnie łostatnio 
zapałka?“ rozmyśloł na głos stary Ja-
damiec. „Wyskoczić z dołu nie pora-
dzym, bo je głymboki a aji jakbych 
spróbowoł, tak tyn wilk se na mnie 
hned chynie. A jo uż je stary a słaby.“ 
W tej chwili go napadło. „Bedym grać 
na hóślach!“ I tak też zrobił. Po wy-
polyniu łostatnij zapałki groł i groł. 
Wilczysko zaś siedziało na miejscu, 
gdo wiy, czy było wystraszóne, czy 
łoczarowane muzykóm. Stary Jada-
miec groł calutkóm noc. Roz pomału, 
roz gibko, roz smutno, roz wiesioło… 
I aj choć mu uż rynce łomdlywały, 
groł bez ustanku.  A wilk posłóchoł 
jako łoczarowany. Dziepro kajsi nad 
ranym gojny zachrónił grajka. Jak 
łobchodzoł a kontrolowoł wilczy pa-
ści, z jednej rozchodziła se po lesie 
muzyka. Poszeł w tóm strónym, za-
strzelił wilka i wycióngnół wystra-
szónego muzykanta. A tymu miejscu 
zaczyno sie mówić Muzykula.

Na základě pověstí z knihy J.Ondrusza 
„Cudowny chleb i inne godki śląskie“ 

zpracovala Mgr.Lucie Peter Tomková, 
Odbor školství  

a kultury MěÚ Jablunkov

o wilkach
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Když vykvete vlčí mák, už se nemu-
síme bát návratu mrazíku, jeho kvě-
ty se objeví náhle a doslova nás svou 
rudou barvou praští do očí. Poté vy-
drží vlčí mák kvést velice dlouho, po 
celé léto a často až do půlky podzi-
mu. 

Vlčí mák pochází z Přední Asie, 
do Evropy se dostal v neolitu spo-
lu s pšenicí a ječmenem. Byl k nám 
tedy zavlečen spolu se semeny kul-
turních plodin. Květy vlčího máku 
inspirovaly mnoho umělců, u nás se 
pak stal nesmrtelný díky večerníčku 
o Makové panence a motýlu Emanu-
elovi podle námětu spisovatele Vác-
lava Čtvrtka. Maková panenka nosí 
sukýnku z červených korunních líst-
ků, má tělíčko z nezralé makovič-
ky a černé vlásky symbolizující kar-
táček černých tyčinek v květu této 
krásné rostliny. 

Odborně se všechny máky jmenují 
Papaver, což je latinský výraz pochá-
zející z keltského papa (kaše). Mák 
roní totiž bílé mléko, tzv. latex, který 
kašovitě tuhne. Latex obsahuje jedo-
vaté látky ze skupiny alkaloidů. Vů-
bec je mák kromě zralých semen celý 
jedovatý a to všechny druhy!

Česká republika je makovou velmo-
cí a už řadu let drží světové prven-
ství jak v produkci potravinářské-
ho máku, tak také v jeho spotřebě. 
V řadě zemí je pěstování máku a jeho 
používání v gastronomii dokonce za-
kázáno. V Česku pěstované odrůdy 
modrého, výjimečně i bílého máku 
se vyznačují minimálním obsahem 
alkaloidů na povrchu semen i v ma-
kovině. Pečení s mákem je rozšířeno 
především ve slovanských státech, 
dále i v Bavorsku, Rakousku, Maďar-
sku či Rumunsku a pak také v židov-
ské kultuře a v Turecku. V ostatním 
světě to není obvyklé. U nás je mák 
nedílnou součástí klasických čes-
kých buchet, závinů či koláčů, použí-
vá se i do chleba či ke zdobení peči-
va. Odborníci poukazují i na příznivý 
nutriční obsah makových semínek. 
Ta obsahují vedle příznivých esen-
ciálních mastných kyselin například 
také vápník, zinek či železo.

Květy vlčího máku jsou krásné, ale 
taky dokážou pomoct při zdravot-
ních obtížích. Domácí sirup, med 
nebo čaj si poradí zejména s kašlem 
a chrapotem nebo s usínáním a stre-
sem. Čerstvé okvětní plátky se hodí 
do letních salátů a pomazánek nebo 

jako ozdoba dezertů a nápojů, skvěle 
vypadají zamražené v ledových kost-
kách.

Mák má mnoho lidových názvů, vět-
šina z nich vychází z červených krva-
vých květů jako například červánky, 
ohníček, dále také máček, makeš, pu-
kavec či pleskanec. 

Ve starověku byl mák takřka po-
vinnou součástí polí, byl vyséván, 
aby zvyšoval kvalitu pšenice nebo 
ječmene. Mák je totiž symbolem 

vlčí mák 
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plodnosti a býval i obětován bo-
hům. Podle starořímské pověsti byla 
bohyně plodnosti a úrody Ceres čas-
to unavená a tak bůh spánku Somnus 
stvořil mák, aby jí přinesl odpočinek. 
Pro Římany byla semena máku po-
chutinou, Řekové zase jedli čerstvé 
lístky jako salát. 

Mák se stal rovněž symbolem vzpo-
mínky a to díky jeho schopnos-
ti rychle pokrýt čerstvě narušenou 
půdu. Semena prý vyklíčí během 
24 hodin. Krvavými máky tak zrud-
la i místa po bitvách první světové 
války. O symboliku vlčího máku se 
nevědomky zasloužil vojenský lé-
kař podplukovník John McCrae z ka-
nadského Ontaria, který v první svě-
tové válce sloužil v Evropě. Ačkoliv 
byl vojenským chirurgem, na útrapy 
a bolest raněných vojáků si nemohl 
zvyknout. Svoji bolest vypsal v básni 
„Na polích ve Flandrech divoké máky 
rostou“. Tradice nošení vlčího máku 
se však John McCrae nedožil, padl 
před koncem války. Právě květ vlčí-
ho máku je dnes neodmyslitelným 
symbolem oslav Dne válečných vete-
ránů - 11. listopadu, na počest vojá-
ků, kteří padli v boji.

Stejnou symboliku má i známá pol-
ská vojenská píseň „Czerwone maki 
na Monte Cassino“. Píseň byla napsá-
na v noci ze 17. na 18. května 1944, 

pár hodin před dobytím kláštera. Bi-
tva o Monte Cassino byla jedna z nej-
delších a nejtěžších bitev druhé svě-
tové války. V Polsku je dobytí Mon-
te Cassino národním symbolem smr-
ti tisíců polských vojáků, kteří přišli 
o život v boji za osvobození Evropy. 
S touto bitvou se váže i neobyčej-
ná historie našeho rodáka Jana Ga-
zura narozeného v roce 1925 v Jab-
lunkově na Písečné, která je popsá-
na v knize „Bitwa o Monte Cassino“. 
Jako nezletilý byl v srpnu 1943, stej-
ně jako řada jiných z našeho kraje, 
odveden do Wehrmachtu, Těšínsko 
bylo totiž od roku 1939 částí Němec-
ké říše. Poté se svou jednotkou od-
jel do Itálie. Z Těšínska tam byli tři 
kamarádi a o to, kdo půjde na frontu 
losovali. Nejkratší zápalku si vytáhl 
právě Jan. Když se dostal na frontu 
u Monte Cassina, byla temná dubno-
vá noc roku 1944. Náhodou se od ně-
meckého majora dozvěděl, že proti 
nim bojují Poláci. Rozhodl se proto 
udělat vše pro to, aby utekl na dru-
hou stranu fronty. Měl štěstí. Když 
17. května ráno začalo dělostřelecké 
ostřelování a jeho kolegové z roty se 
vrhli na útěk, pochopil, že je tu pří-
ležitost. Zůstal v bunkru, v oblasti, 
která v tuto chvíli nikomu nepatři-
la. "DYĆ NIE STRZYLEJCIE, JO JE PO-
LOK, ZE ŚLĄSKA ZAOLZIAŃSKIEGO 
" vyběhl s výkřikem. Mladý Gazur 

pak ještě v německé uniformě chy-
til nosítka a pomáhal zdravotníko-
vi pod palbou německého dělostře-
lectva a kulometů zachraňovat ra-
něné. Domů se vrátil až v roce 1947. 
Ještě předtím úspěšně dokončil pod-
důstojnickou školu v Itálii a domů se 
vracel přes Anglii. Chystal se najít 
práci v třineckých železárnách, ale 
řekli mu, že „ty ze Západu neberou“. 
Vzali ho v dole. 33 let fáral na dole 
1. máje. Z Jasení, kde od roku 1950 
žil se svou ženou Emilií, chodil každý 
den pěšky na nádraží v Návsí. Mož-
ná proto si tak dlouho udržel skvělou 
kondici. Stejnou uniformu, se kterou 
se v roce 1947 vrátil domů z Anglie, 
nosil i krátce před svou smrtí v roce 
2011 a stále mu dokonale seděla. 

„Czerwone maki na Monte Cassino

Zamiast rosy piły polską krew.

Po tych makach szedł żołnierz i ginął,

Lecz od śmierci silniejszy był gniew.                                                                                                                 
Przejdą lata i wieki przeminą.

Pozostaną ślady dawnych dni

I wszystkie maki na Monte Cassino

Czerwieńsze będą, bo z polskiej wzro-
sną krwi.“

Mgr.Lucie Peter Tomková, odbor 
školství a kultury MěÚ Jablunkov
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Čtvrtek

14. 7. 
v 10:00 hod.

a v 15:00

FILMOhRátKY PRO DětI
O LOUPEŽNÍKU RUMCAJSOVI
CZE - animovaný
Rumcajs, Manka a Cipísek žijí v lese Řáholci a čeká je spous-
ta dobrodružství a starostí. Jičínské panstvo chce loupež-
níka a jeho rodinu z lesa vystrnadit. Rumcajs má ale poctivé 
srdce, a když je nejhůř, přiskočí mu na pomoc Manka nebo 
loupežnický synek Cipísek.
Vstupné 30 Kč, senioři zdarma, 95 min.

Pátek

15. 7. 
21:30 hod.

LetNí KINO „POD KAŠtANeM“
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2
CZE – komedie

Na počátku filmu poznáváme Irenu Kopáčovou, psycholož-
ku, specialistku na partnerské vztahy. A nutno říct, že ne-
prožívá zrovna dobré období. Její doporučení klientům se 
trochu míjejí účinkem, Irena dostává výpověď z nájemní 
smlouvy v domě, kde má ordinaci a vzápětí přistihne své-
ho přítele při nevěře. Nejlepším lékem na životní trable je 
vyrazit s kamarádkou Marcelou na víno. Kroky opilé Ireny 
následně vedou do stanu vědmy Zoltany, kde vysloví osudo-
vé přání: Chci bejt chlap! Ráno se Irena probudí a ocitne se 
v těle, které nenávidí, ale poté, co opadne prvotní šok, má 
možnost zjistit, jací muži vlastně doopravdy jsou. 
Mládeži přístupný.
Vstupné 80 Kč, senioři zdarma, 95 min.

Čtvrtek

21. 7. 
v 10:00 hod.

a v 15:00

FILMOhRátKY PRO DětI
ADDAMSOVA RODINA 2
USA, GBR, CAN – animovaný, rodinný
Morticia a Gomez s jistým nespokojením sledují, jak je-
jich děti dospívají a začínají se vyhýbat rodinným večeřím 
a další společným aktivitám. Proto se rozhodnou upevnit 
rodinná pouta a vyrazit na poslední strašnou rodinnou do-
volenou. Naloží dceru Wednesday, syna Pugleyho, strýčka 
Festera a ostatní členy rodiny do velkého karavanu a vyda-
jí se na dalekou cestu napříč Amerikou, aby se opět sblížili 
a zažili nové vzrušující dobrodružství. Mohlo by se na tom 
něco pokazit?
Vstupné 30 Kč, senioři zdarma, 93 min.

Čtvrtek

28. 7. 
v 10:00 hod.

a v 15:00

FILMOhRátKY PRO DětI
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK
CZE - animovaný
Za mlhou hustou, že by se dala krájet a dost možná ještě dál, 
je rybník Brčálník. Ve dne je docela obyčejný, ale sotva ho 
večer přikryje černočerná tma, začnou se tam dít podivu-
hodné věci. Nejdříve to ve vodě zažbluňká, pod břehem za-
kuňká, v rákosí lupne, ve vrbě hrkne a teprve potom se ob-
jeví Rákosníček. Je to skřítek neposeda, zvědavý jako opi-
čák a tak už nedočkavě vyhlíží, až se na hladině zatřpytí 
první hvězda...
Vstupné 30 Kč, senioři zdarma, 102 min.

Pátek

29. 7. 
19:30 hod.

LetNí KINO „POD KAŠtANeM“
PREZIDENTKA
CZE – komedie, romantický

Kateřina Čechová (Anna Geislerová), historicky první čes-
ká prezidentka, má za sebou rok v úřadu. Je zahlcená pra-
cí: její program je každý den nabitý k prasknutí. Občas by 
si chtěla v klidu odpočinout bez pozornosti celé republi-
ky. Jednoho dne se odhodlá k riskantnímu kousku. Vezme 
si paruku a v dokonalém převleku se v noci potají vytratí 
z Hradu. Plán jí vyjde dokonale.
Mládeži do 15 let nevhodný.
Vstupné 80 Kč, senioři zdarma, 97 min.

P rogram kina
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